3 citations et 14 allusions ont une teneur fort variée où se discernent les influences de versets bibliques de sens voisin et celles de réminiscences patristiques. Ici, nous n'avons que le premier terme; mais Bernard, en une protestation d'humilité, affirme connaître de l'intérieur sa pauvreté en reprenant un texte paulinien. Dans le courrier de Bernard, les problèmes de confiance entre personnes, les jugements sur la valeur ou la sainteté de tel ou tel ont amené un usage fréquent de ce texte, 6 fois dans *SBO VII*.

4. \*\* Bernard remplace l'interrogation *quis...* par la négation *nemo...*, après plusieurs Pères. Cf. *Conv* 4 (*SBO IV*, 74, 9).

loquor non ex coniectura, sed ex sententia : Non sum  
talis qualis putor vel dicor. Quod quidem tam securus  
fateor quam certus experior, ita ut nil malim vestris ora-  
tionibus specialiter obtinere quam ut talis fiam, qualem  
20 litterae vestrae praedicant.

qui parle de moi, non à partir de ce que j'imagine, mais  
de ce que je sais : je ne suis pas tel qu'on me croit ou  
qu'on me dit. Et cela, je l'avoue avec une assurance égale  
à la certitude que m'en donne l'expérience. Aussi, mon  
souhait serait d'obtenir tout particulièrement de vos prières  
cette seule chose : me rendre tel que votre lettre me pro-  
clame.

## EPISTOLA XII

AD EOSDEM

61

Orationibus eorum se commendat.

Amantissimo Domino et reverendissimo Patri Guigoni, priori Cartusienſi, et sanctis fratribus adhaerentibus ei, frater Bernardus de Claravalle: modicum id quod est.

Primum quod accedens ad partes illas non adieci per-  
5 venire usque ad vos videre facies vestras<sup>a</sup>, rememorari  
iniquitates et necessitates meas, etsi vobis forsitan satis-  
facere possum, mihi fateor non possum. Irascor occupa-  
tionibus meis, quibus factum est, non ut neglexerim, sed  
ut nequiverim. Hoc frequenter patior, et ideo frequenter  
10 irascor: dignus utinam cui omnis sanctus condoleat.  
Alioquin dupliciter miser sum, si nec miserabilis sum. Ego  
vero fraternae pietati locum in me ostendo, non meritum.  
*Miseremini mei*<sup>b</sup>, non quia dignus, sed *quoniam inops et*  
*pauper sum ego*<sup>c</sup>. Iustitia meritum quaerit; misericordia  
15 miseriam intuetur. Vera misericordia non iudicat<sup>d</sup>, sed afficit;  
non nititur discussione, occasione contenta. Non enim ex-  
spectatur ratio, ubi affectio trahit. *Lugebat Samuel Saul*<sup>e</sup>,

a. cf. I Thess. 2, 17 b. Job 19, 21 c. Ps. 85, 1 d. cf. Jac. 2,  
13 e. I Sam. 15, 35